
دوشنبه 2 آذر ماه 41394

رصدخانه

جنگ در میدان اقتصاد 
روسیه فهرستی از تحریم ها علیه ترکیه تهیه کرد

تنش در روابط مسکو و آنکارا که در پی اقدام نیروی هوایی ترکیه به سرنگون 
کردن یک فروند هواپیمای جنگنده روسیه آغاز شد و با موضع گیری های 
بعدی طرفین به اوج رسید، همچنان ادامه دارد و چشم انداز روشنی برای 
حل و فصل آن، دســتکم در کوتاه مدت، مشاهده نمی شــود. از یک سو، 
پس از وعده ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه مبنی بر نشــان دادن 
واکنشی قاطع به طرف مقابل، ارتش روســیه دست به مجموعه اقداماتی 
از جمله استقرار سامانه دفاع موشکی »اس 400« در سوریه زده و از سوی 
دیگر، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه، با وجود اذعان به اینکه 
امکان اتخاذ تدابیری بهتر در مقابل »سوخو-24« روسی وجود داشت، از 
عذرخواهی خودداری می کند. در تازه ترین نشــانه از بحرانی شدن مستمر 
اوضاع میان دو طرف، پوتین دولت روسیه مجموعه ساز و کارهای تحریمی 

را علیه ترکیه وضع کرده که با تأیید پوتین، وارد مرحله اجرا شده است. 
صبــح امــروز، پایــگاه اینترنتــی کاخ کرملین متــن کامل حکــم اجرایی 
رئیس جمهوری روســیه برای اعمال تحریم ها علیه ترکیه را منتشر کرد. بر 
اساس این گزارش، این اقدامات اجرایی برای تضمین امنیت ملی روسیه، 
محافظت از اتباع روسی در برابر اقدامات کیفری و سایر اقدامات غیر قانونی 
و اجرای تدابیر اقتصادی ویژه علیه ترکیه اتخاذ شده است. ولادیمیر پوتین، 

این دستور اجرایی را در ساعت های پایانی روز شنبه امضا کرد. 
در متن این دستور آمده است که رئیس جمهور روسیه، این تصمیم را با هدف 
تضمین امنیت ملی و محافظت از منافع ملی فدراسیون روسیه و محافظت 
از اتباع فدراسیون روسیه در برابر اقدامات کیفری و غیر قانونی و مطابق با 
قوانین فدرال در خصوص تدابیر اقتصادی ویژه مصوب 30 دسامبر سال 
2006 و 28 دسامبر 2010، گرفته است. نهادهای دولتی فدراسیون روسیه، 
نهادهای محلی دولت روسیه، نهادهای حقوقی، سازمان ها و افرادی که در 
قلمرو فدراسیون روسیه هستند، باید در اجرای اقدامات خود توجه داشته 
باشند که موارد ذیل به صورت موقت در قلمرو سرزمینی روسیه اجرا می شود:
الف( ممنوعیت یا محدودیت بر عملیات اقتصادی خارجی، شامل واردات 
کالاهای مشــخص از جمهوری ترکیه به فدراســیون روسیه که فهرست 

آن در دولت روســیه مشخص است )به اســتثنای کالاهای وارداتی برای 
اســتفاده های شــخصی به میزان مشــخص شــده در مقــررات اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا(.
ب( منع یا محدودیت بر انواع مشــخص کار )و خدمات( که ارائه کنندگان 
آن، ســازمان های تحت قلمــرو دولت جمهوری ترکیه باشــند. این منع یا 
محدودیت، مطابق با فهرست مشخص در قوانین دولت فدراسیون روسیه 

است.
ج( منع کارفرمایان و پیمانکاران در زمینه کار و خدمات که در فهرست دولت 
روســیه قرار ندارند، در به کارگیری اتباع جمهوری ترکیه از اول ژانویه سال 
2016، برای کسانی که در 31 دسامبر 2015 قرار داد کاری ندارند یا اینکه 

قراردادهای حقوقی مدنی با کارفرمایان ذکر شده را ندارند.
رئیس جمهوری روسیه همچنین تصمیم گرفت از اول ژانویه سال 2016، 

پیرو قانون فدرال درباره توافقنامه های بین المللی فدراسیون روسیه مصوب 
15ژوئیه سال 1995 میلادی و بند یک ماده 10 توافقنامه بین دولت های 
روســیه و ترکیه در خصوص ســفرهای متقابل اتباع دو کشور مصوب 12 
ماه مه 2010، ایــن توافقنامه را در خصوص ســفرهای اتباع ترکیه دارنده 
گذرنامه هــای عادی لغو کند و در این زمینه، اتباع ترکیه که اقامت موقت و 
دائم در روسیه دارند، استثنا هســتند. همچنین آن دسته از اتباع ترکیه که 
نماینده های دیپلماتیک و کنســولی جمهوری ترکیه در روسیه هستند نیز 
مســتثنی محسوب می شــوند. این افراد و خانواده های آنان گذرنامه های 
ویژه دارند. وزارت امور خارجه روســیه قرار است تعلیق بخشی از توافقنامه 

فوق الذکر را به اطلاع جمهوری ترکیه برساند.
در ایــن دســتور اجرایی همچنین بیان شــده که آژانس های مســافرتی و 
اپراتورهای مسافرتی قرار است فروش محصولات مربوط به سفر به خاک 

ترکیه را تعلیق کنند. توصیه های مربوطه، به دولت فدراسیون روسیه ابلاغ 
شــده است. همچنین به دولت روسیه ابلاغ شده است که تدابیری را برای 
ممنوع کردن پروازهای چارتر بین روســیه و ترکیه در نظر بگیرد، کنترل بر 
فعالیت شرکت های حمل و نقل ترکیه ای در خاک روسیه را افزایش دهد تا 
از امنیت اطمینان حاصل کند، کنترل بر بنادر را بیشتر کند تا در خصوص 
امنیت حمل و نقل دریایی در منطقه دریای ســیاه اطمینان حاصل شــود 
که شــامل جلوگیری از حضور غیرقانونی و جابجایی کشتی ها در محدوده 
بنادر دریایی آب های روســیه می شــود. دولت روســیه همچنین توصیه 
کرده که اگر لازم باشــد در خصوص تغییرات در مدت زمان اجرای دستور 
ریاست جمهوری و ماهیت اقتصادی ویژه این دســتور، پیشنهاداتی ارائه 
شود. دستور اجرایی رئیس جمهور روسیه از روز انتشار آن اجرایی است و تا 

زمانی که دستور لغو صادر نشود، قابلیت اجرایی دارد.
گفتنی است این دستور اجرایی در حالی صادر می شود که در طرف مقابل، 
رئیس جمهور ترکیه با مانور دادن و در پیش گرفتن سیاست یک گام به جلو و 
دو گام به عقب تلاش می کند از پیامدها و عواقب سرنگونی جنگنده روسیه 
بکاهد. شبکه خبری »الیمیادین« در گزارشی ضمن اشاره به این موضوع، 
چنین بیان کرد که پیامدهای ماجرای سرنگونی جنگنده سوخوی روسیه 
در حمله جنگنده های ترکیه، همچنان ادامه دارد. در این میان، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه تلاش می کند با مانور دادن، از شدت اقدامی 
که انجام داده اســت بکاهد. این در حالی است که روسیه به تشدید مواضع 
خود ادامه می دهد. اردوغان می گوید از اتفاقی که افتاده ناراحت است؛ اما 
از کاری که نیروی هوایی کشــورش انجام داد، دفاع می کند. در سیاست، 
به این تاکتیک اردوغان یک گام به جلو و دو گام به عقب گفته می شود تا به 
این ترتیب، از عواقب وخیمی که پوتین وعده داده، جلوگیری کند. در حال 
حاضر، هدف روسیه این است که ترکیه را در برابر مسئولیت خود قرار دهد و 
به کسانی که در جریان سرنگونی جنگنده روسی بودند، نشان دهد که این 
اقدام هیچ تغییری در راهبرد نظامی روسیه و مواضع سیاسی این کشور در 

خصوص بحران سوریه ایجاد نخواهد کرد.

ائتلاف مجازی ضد داعش، در کنار ائتلاف میدانی 
روزنامه »نیویورک تایمز« در مطلبی به موضوع مبارزه با داعش در فضای مجازی پرداخته و می نویسد از ماه ها پیش، گروه های هکری مختلفی در تلاش برای بستن حساب های کاربری برآمده اند که تروریست های داعش از آن ها برای انجام 
تبلیغات خود استفاده می کنند؛ اما پس از وقوع حملات تروریستی اخیر در پاریس، این تلاش ها در شبکه اجتماعی »توئیتر« شکل جدی تری به خود گرفته است. هشتگ های #OpParis و #OpISIS به عموم کاربران اجازه می دهد شاهد 
این تلاش ها باشند که به نظر می رسد در حال نتیجه دادن نیز هستند. شناخته شده ترین گروه فعال در این عرصه، گروه هکرهای »گمنام« )Anonymous( است که اعلام کرده از زمان وقوع حملات پاریس تاکنون، به بسته شدن 20 هزار 
حساب کاربری مرتبط در توئیتر کمک کرده است. با وجود این، برخی کارشناسان هشدار می دهند که در مواردی، حساب های کاربری که صاحبان آن ها تنها عرب زبان بوده و یا متعلق به روزنامه نگاران عربی بوده که ارتباطی با داعش ندارند، 
هدف قرار گرفته و قربانی شده اند. این در شرایطی که گروه هکری مذکور، در 23 نوامبر آغاز حمله گسترده خود به هر حساب کاربری که طرفدار داعش باشد را اعلام کرد. این گروه همچنین یک لیست مفصل از اقداماتی که افراد عادی می توانند 
علیه داعش انجام دهند را نیز تهیه کرده است. استراتژی جست و جوی کلیدواژه ها، راهبردی است که به اعتقاد این هکرها، می تواند جلوی عضوگیری داعش در شبکه های اجتماعی را بگیرد؛ اما این راهبرد از سوی دیگر می تواند بحث برانگیز 

نیز جلوه گر شود. در ماه مارس، تلاش های فعالان عرصه امنیت سایبری برای بستن بیش از 20 هزار حساب کاربری مربوط به هواداران داعش، ناخواسته سبب هدف قرار گرفتن برخی سازمان های خبری و روزنامه نگاران شد.

پلیس ترکیه با استفاده از گاز اشک آور معترضان را متفرق می کند.

رودخانه ریو برزیل بعد از 
شکسته شدن سد.

پیاده روی مسلمانان برای رسیدن به مراسم اربعین حسینی در کربلا.

اعتراض مردم ژنو به مصرف بی رویه 
منابع طبیعی در سوئیس.

 تشدید تدابیر امنیتی در نیویورک 
پس از تیراندازی اخیر

در پی حادثه تیراندازی روز جمعه در یک درمانگاه تنظیم خانواده در 
شهر کلرادو اسپرینگز آمریکا که سه کشته بر جای گذاشت، مقامات 
آمریکایی تدابیر امنیتی را در بیش از 60 مرکز خدمات تنظیم خانواده 
در نیویورک تشدید کردند. اندرو کومو، فرماندار نیویورک، روز شنبه 
گفت پلیس ایالتی پس از حادثه تیراندازی در کلرادو اســپرینگز، 
از روز جمعه تدابیر امنیتی را در مراکــز خدمات تنظیم خانواده در 
نیویورک تشدید کرده است. پلیس ایالت نیویورک روز دوشنبه نیز به 
گشت زنی ها ادامه خواهد داد .وی افزود پلیس ایالتی با برنامه ریزی 

امنیتی و فوق العاده به درمانگاه های نیویورک کمک خواهد کرد.

  برنامه انگلیس برای شکار 
رهبران داعش

تلاش نخســت وزیر انگلیس برای متقاعد کــردن پارلمان این 
کشــور به حضور نظامی در ســوریه، موضوعی است که از روز 
گذشــته مورد توجه مطبوعات و رســانه ها قرار گرفته است. در 
صورت کســب موافقت پارلمان در این هفتــه، دیوید کامرون 
دستور کشــتن رهبران داعش را صادر خواهد کرد. کامرون به 
فرماندهان نظامی انگلیس گفته از حملات دقیق برای هدف 
قرار دادن واحدهای بین المللی داعش که مغز متفکر حملات 
تروریستی پاریس بوده اند، استفاده کنند. اولین حملات هوایی 

انگلیس، حمله علیه فرماندهان داعش، خواهد بود.

  آغاز کمپین انتخاباتی زنان 
در عربستان

زنان عربستانی که برای نخستین بار در تاریخ این کشور کاندیدای 
انتخابات شده اند از امروز تبلیغات انتخاباتی خود را آغاز کردند.  این 
یک گام رو به جلو برای حقوق زنان در کشور محافظه کار عربستان 
محسوب می شود. حدود 900 زن در انتخابات شوراهای شهر در 
عربستان که در تاریخ 12 دسامبر برگزار می شود کاندیدا شده اند. 
در این انتخابات همچنین زنان عربستان برای نخستین بار اجازه 
انتخاب مقام های این کشور را پیدا کرده اند. در کشور عربستان 
هیچ وزیر زنی در کابینه دولت حضور ندارد و تنها کشوری در جهان 

است که در آن زنان حق رانندگی با خودرو را ندارند. 

ارسال تسلیحات جدید ترکیه برای 
تروریست های سوریه

ارتش سوریه با صدور بیانیه ای اعلام کرد ترکیه به تازگی ارسال 
ســلاح و مهمات را برای تروریست ها در ســوریه افزایش داده 
است. در بیانیه ارتش سوریه همچنین آمده که ترکیه جمعه شب 
چندین خمپاره به سوی مواضع ارتش سوریه شلیک کرده است. 
ارسال سلاح از سوی ترکیه برای تروریست ها در حالی صورت 
می گیرد که با پیشــروی ارتش این کشــور همزمان با حملات 
هوایی روســیه، گروه های تروریستی بیش از پیش در فشار قرار 
گرفته اند. نیروهای ارتش ســوریه بخش هایی از اراضی تحت 

اشغال گروه تروریستی داعش در شرق حلب را آزاد کرده اند.

بین الملل


